**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo sancti ambrosi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo sancti ambrosii. Fo. cccvij.

partum dicens. Ecce cōcipes
in yero tc. Et ostendendo digni
tatem prolis concepte. cū dixit.

Dic erit magnus. Et in demon
strando modū conceptionis cuz
dicit. Spiritus sanctus superne
niet in te. Tertio intendebit ani
mū eius ducere ad cōsensum. qd
quidem fecit exēplo elizabeth. r
ratione et diuina potentia sum
pra. Q Ad rationes in oppositū.
Q Ad primā rñdef. negādo cōse
quētia. Et ratio est. qz animo hu
mili nihil est mirabilius qz audi
tus sue excellentie. Admiratio
autē maxime attentionē animi
facit. r ideo angelus volens mē
tem virginis attentā reddere ad
audītū tamī mysteriū ab eius lau
dem incepit. Q Ad scđam rñdef
qz ratio non procedit. qz vt dicit
ambrosius. beata virgo non du
bitauit esse faciendū. sed quomo
do fieri posset inquirit. s̄ nec si
beatavirgo dubitanerit. quod as
crit augustinus. Usi in libro de
questionib⁹ veteris et noui te
stamenti. Ambigeti marie de cō
ceptu possibilitez angelus pre
dicat. s̄z quia talis dubitatio ma
gis est admirationis qz incredu
litatis. r ideo angelus probatio
nem inducit. non ad auferendū
incredulitatem. sed remouendū
etiam eius admirationez. Q Ad
tertiam respondef. qz coceptus
sterilis inducitur non quasi sus
ficiens argumentū sed quasi qd
dam figurale exemplum. r ideo
ad confirmationem hui⁹ exem
pli subditur argumentuz efficaz
ex omnipotentia diuina.

N festo sā
cti ambrosij est
euangelium. Vigilate er
go. Matthei
xxiij. Circa
quod possunt
disputari se
quentes que
stiōes. Q Pri
ma. vtrum liceat iniunctum epi
scopatum omnino refutare. vel
omnino reniti canonice electio
ni vel pūisioni de se facte. Q Se
cunda. vtrū fidelis seruus r pru
dens. quem constituit dominus
super familiam suā peccet mor
taliter si bona ecclesiastica que
procurat non largiatetur pauperi
bus. Q Tertia. vtruz ambrosius
bene fecit excommunicando im
peratorem.

D primā
questionē sic
procedit. Et
videtur qz nō
liceat iniunc
tum episco
patum vell
aliam prelaturam omnino refu
tare. vel reniti electioni vel ini
ctioni. Q Primo sic. nullus enī
peccat si meliora nolit deserere
vt min⁹ bonis inhēreat. cū ergo
amor dei p̄emineat dilectiōi pri
mi. r vita cōteplativa p̄ferat vi
B iiiij

In festo sancti ambrosij.

te actine. ergo non peccat ille q̄ recusat oīno episcopatuī. **G**ecūdo sic. dicit greg. Valde dif-
ficle est vt aliquis se purgatum
possit cognoscere. nec dz aliquis
non purgat' sacra ministeria adi-
re. si ergo non sentiat se purgatum
quodcuq; epale iniungat officiū
sine papatus non debet illud sus-
cipere. **I**n oppositum vide-
tur esse euangeliū presens ybi dī
Beatus ille seruus quē cū vene-
rit dīs inueniet sic faciētē. **I**n
oppositū etiā est illud de beato
ambroſio. cui' festū hodie colit.
qui mutato habitu a quisbusdāz
mercatorib; obtinuitvtr in quo
dam dolio sup quadrigam de vī
be duceretur cui' portas die nos-
ctuq; vigiles ppter eū obserua-
bant. qui extra vrbē positus sil-
nas petrī latibula cauernarū re-
quirēs ibiq; tribus dieb; latuit.
Verūtamen dum sollicite quere
retur colūna lucis prefulgida a
celo depēdēz super locū in quo
latitabat apparuit. **R**ideo di-
cēdū iuxta sanctū thomā in. iij. iij.
(q. clxxv. ar. i). q̄ in assumptio-
ne episcopatus duo sunt p̄siderā-
da. Primo quidez qd deceat ho-
minē appetere sīm p̄priā volun-
tate. **S**cđo quid deceat hominē
facere ad voluntatē alteri'. Quā-
tum ergo ad propriā voluntatez
cōuenit homini principaliter in-
sistere proprie saluti. sed q̄ alie-
nesaluti intendat hoc comenit
homini ex dispositione alterius
potestatem habentis. **V**nū sicut
ad ordinationem voluntatis per-
tinet q̄ aliquis p̄prio motu fera-
tur in hoc q̄ alio:uz gubernatio-
ni preferatur. ita etiā ad inordi-
nationē voluntatis q̄ aliquis om-
nino cōtra superioris inimicio-
nem predictū gubernationis of-
ficiū finaliter recuset ppter duo
Primo quidem quia hoc repu-
gnat caritati proximorum quo-
rum vtilitati se dz aliquis expo-
nere pro loco et tempore. Unde
aug. dicit. xii. de ciuitate dei. q̄
negociuz instū suscipiat necessi-
tas caritatis. **S**cđo qz hoc repu-
gnat humiliati per quā aliquis
superioruz mandatis se subiect
Vnū greg. dicit in pastorali. Tūc
ante dei oculos vera est humili-
tas cum ad respuendū qd vīli-
ter subire precipitur p̄tinat non
est. Et idem videtur dicendū de
papatu. qz electio eius est confir-
matio. **A**d rationes in oppo-
situm. **A**d primaz respondet.
qz q̄ quis simpliciter et absolutevi-
ta contēplatiua porioz sit q̄ acti-
ua. et amor dei q̄ dilectio primi-
tū et alia parte bonum multitu-
Vnū augu. dicit in verbis premis-
tati ecclesie preponatis. preler-
tim cum hoc ad dilectionem dei
pertineat q̄ aliquis ouibus chri-
sti curam pastoralem impendat.
Vnū super illud Job. xlvi. Palce-
rues meas. dicit Aug. Sic amo-
ris officium et pascere gregem.

In festo sancti ambrosij.

fo. ccvij.

dominicuz. sicut fuit timoris in dicium negare pastorem. Similiter ratio non procedit. qz prelati non sic transferuntur ad vitaz actiuam vt contemplatiuam de serant. *U*nus augu. eur. de cinitate dei. q si imponat sarcina pastoralis officij. nec sic deserenda est dilectio veritatis que in contemplatione habetur. *A*d scdam respondet negando consequentia. nisi impedimentum quod hz no posset superior remouere sibi. vt puta excommunicatione aut irregularitatem aut ipsem et deserendo voluntate peccadi. si aut no potest. tunc no tenet obedire alicui.

Dsecudam questione qua queritur. vtruz fidelis seruus et prudens quae constituit dominus super familias suam. i. episcop vel prelat peccat mortaliter si bona ecclesiastica que procurat no largias pauperibus. Et videtur q sic. Dicit enim ambrosius exponens illud Luce. xii. Dominis cuiusdam dñi uitijs uberes fructus ager attulit. Nemo proprium dicat quod est commune. pl q sufficiat sumptui violenter obtentuz est. et postea subdit. Nec minus est criminis habeti tollere q cum possitis et abundans denegare indigentibus sed violenter tollere alienum est peccatum mortale. ergo epiz

scopus mortaliter peccat si ea q ei superfluit pauperibus no largiatur. *G*Scdo sic super illud Esa. iii. sapina pauperum in domo vestra. dicit glosa hieronymi q bona ecclesiastica sunt pauperum. sed quicunq id quod est alterius sibi reseruat aut alijs dat peccat mortaliter et tenet ad restitutionem. ergo si episcopi bona ecclesiastica q eis superfluit sibi retineant vel consanguineis vel amicis largiantur. videtur q tenetur ad restitutionem. *T*ertio sic. multo magis aliquis potest de rebus ecclesie ea que sunt sibi necessaria accipere q super sua congregare. Sed hieronymus dicit in epistola ad damasum papam. Clericos illos conuenit ecclesie stipendijs sustentari. qui bns parentum vel propinquorum nulli suffragantur. qui autem bonis parentum et operibus sustentari possunt si quid pauperum accipiunt sacrilegii incurruunt. ergo multo magis episcopi mortaliter peccant si ea que eis superfluit de bonis ecclesiasticis pauperibus non largiantur. *I*n oppositum videtur euangeliu. vbi dicitur. Ut det illis in tempore tritici mensuram. ergo non dicitur prelatus quod superfluit semper dare pauperibus. sed pro tempore scz necessitatis ut cum mensura quia in illis rebus sunt expensa superflua. Sed in oppositum est. quia plures ea que supsunt non largiuntur pauperibus sed

In festo sancti ambrosij.

expederevident laudabiliter ad redditus ecclesie ampliandos. Rideo dicendū iuxta sanctuz tho. in.ii.ii. Cq. clxxv. ar. vii. Qd aliter est dicendū de ppteris bonis que episcopi possunt possidere. et de bonis ecclesiasticis. nam priori bonorum rerum dominū habet vñ ex ipsa rerum cōditione nō obli gantur ut eas cōferat. s̄z possunt vel sibi retinere vel alijs etiam p libito elargiri. possunt tñ in earum dispensatioē peccare. vel ppter inordinationē affectus per quaz cōtingit qd sibi plura conferat qd oporteat vel etiā qd alijs non subueniant. qd requirit debitu caritatis. nō tñ tenent ad restitutio nem. qd huiusmodi res sunt suo dño deputate. Sz ecclesiasticoz bonoru sunt dispēsatores vel procuratores. Dicit enim augu. ad bonifaciu. Si priuatum posside mus qd nobis sufficiat. non illa bona nostra sunt sz illoꝝ quoꝝ pecurationē gerim? nō ppteritate nobis usurpatione damnabilivē dicemus. Ad dispēsatorē aut requiritur bona fides ut notatur in presenti euangelio. cū dī. Fidelis et prudēs. Et. s. Loy. iii. Hic iaz queritur inter dispēsatores ut fidelis quis inueniatur Sunt autē bona ecclesiastica nō solū ad vñs pauperū s̄z etiā ad cultū diuinū et necessitates ministrorū. Ut. dī. vii. q. ii. de redditib⁹ ecclesie et oblationib⁹ fidelium sola epo ex his una por tio remittat. due ecclesiaruz fa bricis et erogationi pauperū p̄f future a presbytero sub pericu lo sui ordinis prebeatur. ultima clericis p singuloruz meritis diuidatur. si ergo distincta sumbo na que debet in vñsum episcopi cedere ab his que sunt pauperib⁹ ministris et cultui ecclesie eroga da. et aliqd sibi retinuerit episco pus de his que sunt pauperibus eroganda vel in vñsum ministro rum vel in cultū diuinū expēden da nō est dubiu qd contra fidē ad ministratiōis agat et mortaliter peccat. et ad restitutionē tenetur de his aut qd sunt specialiter suo vñsi deputata videt esse eadē ratio que est de ppteris bonis. et sz ppter imoderatū affectū vñsum peccet. ut si immoderate sibi re tineat et alijs non subueniat sicut requirit debitu caritatis. Si vñ non sint predicta bona distinguitur etiquaz distributio fidei ei⁹ attributur. et siquidē in modico deficiat vel superabundat. potest hoc fieri absqz bone fidei detrimēto. qd nō potest homo in talib⁹ pūctis liter accipere id qd fieri opz. Si nō sit mult⁹ excelsus nō pot late revñvidet bone fidei repugnare et ideo non est absqz aliquo p̄tō mortali. Ad rōnes in oppositiū. Ad p̄imā rōnē negādo cōse quentiā et ad dictū ambrosij rōne tur qd nō solū est referendū ad dis pensationē ecclesiasticarū rerū sed quoꝝcūqz bonorū ex quib⁹ tenetur aliquis debito caritatis prouidere necessitatē patientib⁹

In festo sancti ambrosij. Fo.ccvii.

non potest tamen determinari q̄ si
sit ista necessitas que ad peccatum
mortale obliget. sicut nec cetera
particularia que in humanis acti-
bus consideratur. horum enim de-
terminatio relinquitur humane
prudentie. **A**d scđam r̄ndet ne
gādo consequentiā. Et ratio est.
q̄ bona ecclesiarū no sunt expen-
denda solū ad v̄sus pauperū. sed
etiam in alios v̄sus. vt dictū est.
et ideo si de eo qđ v̄sus epi vel ali-
cuius clericī est deputatuz velit
aliquis sibi subtrahere et cōsan-
guineis vel alijs dare nō peccat.
dūmodo id faciat moderate. i.
dū indigeant. nō autē vt inde di-
tiores fiant. **A**n̄ ambrosij libro
de officijs. Est approbadā libera
litas vt primos seminis tui ne
despicias si egere cognoscas.
non tñ vt illos ditiones fieri vel
ex eo qđ tu potes cōferre in opis
bus. **A**d tertiam r̄ndet negādo
sequentiā. Et ratio est. qđ nō oia
bona ecclesiarū sicut dictum est
sunt pauperib⁹ largiēda nisi for-
te i articulo necessitatis. in quo
etiam predemptione captiuoz
zalijs necessitatibus pauperum
vafa cultui diuinō dicata distra-
buntur. vt ambrosij dicit. et in ta-
li necessitate peccaret cleric⁹ si
vellet de reb⁹ ecclie viuere dū
modo haberet bona patrimonia
lia de quibus viuere possit. **A**d
quartam que fuit ex parte oppo-
sita respōdetur q̄ bona ecclesia-
rum v̄sus pauperum deseruire
debet. et ideo si quis necessitate

Dtertiā
questionez sic
pceditur. Et
videtur q̄ bea-
tus ambrosij
non bene fecit
excommuni-
cando imperatorem. **P**rimo
sic. regalis potestas nō est subdi-
ta spirituali potestati. ergo et
cōsequentia est bona. antecedēs
probatur. dicit glosa super illud
ps. Tibi soli peccavi. Quia rex
omnibus est superior et ideo tan-
tum a deo qui est maior est pū-
niendus si quis de populo pecca-
uit. deo peccauit et regi rex vero
non habet hominem qui eius fa-
cta dijudicet. ergo potestas spi-
ritualis non potest iudicare im-
peratorem vel regem. ergo am-
brosius nō bene fecit excommunican-
do imperatorem cum non
esset subiectus ei. **S**ecundo
sic. Peri. ij. dicit beatus pes-
trus. Subditi estote omni hu-
mane creature propter deum.

In festo sancti ambrosij.

sive regi tanque precellenti. ergo si rex precellit non est subiectus episcopo. et prosequens Ambron. non potuit eum excō*c*are. ¶ Tertio sic. Sacerdos in veteri testamēto quod fuit figura nostri in terrenis omnibus subiiciebat regi. ergo videtur quod etian in novo testamento. ¶ In oppositum est euangelium plens. vbi dr. quod fidelis seruus et prudēs est prestitutus sup familiam drii. i.e. platus sup ecclesiam. siz intra ecclesiam impatores et reges et principes omnimes rantur cum alijs fidelibus ergo potestas spūalis est sup omnē terrānam. et si supra potest corrigere et punire. et prosequens Ambrosius bene fecit impatorē deuz offendentem et ecclesiam excō*c*are. ¶ Respondeo dicendū quod beatus Ambrosius potuit et debuit excommunicare impatorē. Pro prima parte quod potuit esse. Notandum quod potestas spūalis supremā potestati seculari etian regali in duabus. scz dignitate et auctoritate. Dignitate quidem quod vera sit idē Ambrosij dis. xcvi. c. Duo sunt Aurum non tam preciosus est plumbo quod regia potestate altior est ordo sacerdotalis. videmus em̄ colla regū et pricipum submitti genibus sacerdotum. et ab eis benedici. Item Hugo de sancto victore. Quanto vita spūaliz dignior est quod rerarum et spūs quod corpus tanto spiritualis potestas terrenaz potestatem et secularem honorem.